Tout se passe semblablement avec les maniaques et mélancoliques. Il est pourtant indifférent que leur maladie ait pris racine immédiatement dans le

etiam membrorum passione putrida patientium et hoc propter colligantiam nervorum illius membri cum cerebro.

¹ Witelo, *De causa primaria paenitentiae* ..., p. 169, 9, 342–344: *Propter quod, cum fumi putridi resoluti ad cerebrum proveniunt, corrumpitur cerebrum quoquo modo et fit phrenesis, quam sequitur alienatio mentis* (c'est-à-dire aliénation mentale).

² Witelo, *De causa primaria paenitentiae* ..., p. 169, 9, 344–347: *quia cum virtus rationalis dominetur in cerebro propter potentias sensitivas intrinsecas sibi immediatius ministrantes, tum impeditur ab operationibus intellectibus propter multitudinem motuum factorum in cerebro et confusionem spirituum animalium.*

³ C'est le πνεῦμα des stoïciens de l'antiquité gréco-romaine, passé ensuite au Proche-Orient arabe de l'Asie. Qūsta ibn Lūqa, *De spiritus et animae discrimine*, Basileae 1536 (sive *De differentia spiritus et animae*), p. 316: *Spiritus est corpus, anima vero res incorporea est.*

⁴ Witelo, *De causa primaria paenitentiae* ..., p. 169, 9, 347–352: *Et virtus phantastica cum infectis phantasmatibus propter infectionem cerebri, in quo discurrunt phantasmata, ut formae in aqua et speculo, nam admittit dominium virtutis superioris iudicantis de obiecto virtutis inferioris secundum rei veritatem ut dicat illa non res, sed rerum phantasmata vel species, tunc ipsa phantasia iudicat de phantasmatibus.*

⁵ Witelo, *De causa primaria paenitentiae* ..., p. 169, 9, 352–358: *Et quia omnis virtus iudicans de obiecto proprio decipitur, ut dicit Aristoteles in De somno et vigilia, licet in recipiendo non decipiatur, ut dicit Aristoteles in secundo De anima, tunc dicit infecta phantasmata res deformes. Et dicit se vidisse homines comburentes rubeos propter rubedinem cholerae vel sanguinis rubei, cum virtus talis si esset ordinata, non nisi species praesentium hominum videret.*

cerveau, l'estomac ou à l'hypocondre, car elle est toujours occasionnée par le mouvement ascendant des fumées mélancoliques au cerveau, entraînant la formation des représentations imaginées, phantasmata. Dans cette situation la puissance phantastique juge de la manière décrite préalablement et affirme que dans l'entourage tout est noir, déformé et parle des choses étranges et inouïes. Les gens affligés de cette conduite sont dénommés démoniaques. Leur âme porte sa peur en elle-même et c'est pourquoi ils sont toujours dans la crainte et pour cette raison on dit qu'ils craignent les démons vus¹.

C'est assez tardivement, en 1817, que J.-D. Esquirol a établi les définitions modernes des hallucinations et des illusions² et Witelo a déjà parlé en 1268 des phantasmata, qui sont des illusions, parce que la phantasia des malades réunit la matière colorée rouge probablement des post-images de choléra ou du sang et celle noire de bile noire (*melancholia*) avec les formes réellement vues des hommes de l'entourage et des autres formes vues dans les formes synthétiques illusoirs.

Witelo lisait Aristote, Constantin l'Africain et par son intermédiaire Rufus d'Ephèse et Galien de Pergame. C'est justement Rufus qui a décrit le premier les traits importants de la mélancolie, de plus il a constaté que les malades de mélancolie croient et estiment la réalité des formes terribles et noires. Witelo a reçu ces thèses de Rufus comme la thèse de Galien d'après laquelle si quelque obscurité assombrie la part de l'âme rationnelle, le mélancolique est forcé de craindre. Il a combiné ces informations médicales de l'antiquité gréco-romaine avec le rôle de la phantasia, dangereux pour la démarche normale de la connaissance, remarqué déjà auparavant par Al-Ghazzali dans son *Liber philosophiae* et que justement chez les hommes dont l'âme est faible, la phantasia impose ses représentations imaginées en supplantant la vérité. Pour Witelo aussi la phantasia chez les mélancoliques impose la vue des gens et des formes vues comme des démons et noirs contre la vérité des choses de l'intellect privé par sa désobéissance de son pouvoir éclairé. De plus Witelo élargit les thèses des médecins grecs et d'Al-Ghazzâlî par sa théorie de la coloration du cerveau (*infectio cerebri*), surtout en interprétant les visions rouges des phrénétiques, malades de la plus grande fièvre, qui voient les gens de leur entourage comme des gens rouges et brûlés par le feu de l'incendie, les visions noires des mélancoliques et celles rouges des frénétiques forment le fondement de sa théorie médicale du cerveau coloré par la bile noire et par la choléra et le sang. La bile noire assombrit de couleur noire le cerveau et le choléra et le sang assombrissent aussi les ventricules du cerveau de leur couleur rouge.

¹ Witelo, *De causa primaria paenitentiae ...*, p. 169, 9, 359–363: *Similiter autem accidit maniacis et melancholicis, sive eorum passio radicetur immediate in cerebro vel etiam in stomacho vel etiam in hypochondriis, semper tamen fit propter ascensum fumorum melancholicorum in cerebrum et efficiuntur phantasmata. Et virtus phantastica iudicat per modum priorem et dicit omnia nigra, difformata, et loquitur mira et inaudita. Et dicunt eos homines daemoniacos. Et quia anima causam timoris sui secum portat, semper timent et dicuntur daemones visos timere.*